Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Oficio  n°. 867/2019-GAP

Paraguaçu Paulista-SP, 22 de novembro de 2019.

A Sua Excelência o Senhor
Sérgio Donizete Ferreira
Presidente da Câmara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Centro "
19700-000 Paraguaçu Paulista-SP

...CM Paraguat.0 Pau'iista

Protocolo. . t-IlHor.a

Assunto: Requerimento n° 20012019 —  SO  — Vereador Reinaldo Moraes dos
Santos.

Senhor Presidente:

Em atenção ao requerimento supracitado, que solicita informações sobre
a falta de médicos nas unidades de saúde do Município, de acordo com o
Departamento de Saúde, informa-se o seguinte:

1) São 26 (vinte e seis) médicos efetivos e 11 (onze) contratados. São 22
(vinte e dois) enfermeiros efetivos e não tem contratados;

2) Segue a relação abaixo:

Médico Especialidade Horários
Local de
Trabalho

Adriano Garcia Cirino 	 ' Ortopedista Ter 13hs CEM

Alexandre Carlos Messias Urologista  Qua  8hs CEM

Anderson  Ishiki Benicasa 	, Ginecologista
Seg e Ter às 9hs/Qua às
15hs/ Qui e  Sex  às 9:30hs UAM

Angela Maria Appendino Pediatra Seg/Ter/Qui/Sex às 7hs CSII

Carlos Ambar • Pediatra Seg,  Qua  e Qui 13:30hs CEM

Carolina S. Thimóteo Gonçalves
Neurologista
pediatra

Ter 8 hs e 1-3hs a cada 15
dias CEM

Cláudia Giesta Paiva Pereira Clínico Seg a  Sex  7hs CEM

Denise Cremonezi Teixeira Infectologista
Ter às 7 hs e 13hs/ Qui às
13hs SAE/CTA

Djalma Farias de Novaes Neto •
-

Ginecologista Seg/Qua/Qui/Sex às 13hs UAM
Djalma Farias de Novaes Neto Clínico Seg/Qua/Qui/Sex 	7 	às  ESE-Barra

Prefeitura Miinicipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisória) Rua Polidoro Simões, 533, Jardim Tênis Clube CEP 19700-000

Fone: (18)3361-9100  E-mail:  gabinete©eparaguacu.sp.gov.br
Estância Turística de Paragüaçu Paulista - SP

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

13hs Funda I
Douglas Amoyr Khenayfis Radiologia SegllTer/Qua/Sex . UAM

Everton Forlan Gervazoni 	• Psiquiatra 	• Seg e  Sex  às 13hs  CAPS

Fausi Elias Maluf Filho Pediatra

Seg às 7 e 15hs/ Ter às
15hs/Qua às 15hs/Qui às
15hs/Sex às 7 e 15hs

UBS-Vila
Gammon

Fabiana de Oliveira Fabossi Psiquiatra Ter, e Qui às 14hs  CAPS
Flavio Dulon Cutrale GaStroenterologista Seg às 9hs CEM

Geraldo Rodrigues
Estrat.Saúde
Familia Seg a  Sex  7hs às 17hs

ESF-Vila
Nova VI

Jaime  Newton  Kelmann Neurologista Seg 7hs e 13hs CEM

José Roberto Brasil Machado Clínico
,

Seg/Ter/Qui às 7hs
UBS-Vila
Gammon

José Roberto Brasil Machado Coordenação  Qua  às 7hs
Departament

o Saúde

José Rogério Funabashi Urologista Tér:/Qua/Qui/Sex às 7hs 	' CEM

José Rogério Funabashi Trabalho

Seg às 7 e 13hs/Ter às
9hs/Qua 	às 	9hs 	e
13hs/Qui às 9hs

,

Prefeitura

Juliana Ramos Noronha Clínico -Seg a  Sex  às 7:30hs
UBS-Vila
Gammon

Jussimar M. G. Benazi de Oliveira Clínico
Seg e Ter às 13hs/  Qua  e
Qui às 13hs CSII

,Luiz Carlos Õtoboni Ortopedista Seg a  Sex  às 7hs CEM

Marcos Rogério Murashita
Estrat. 	Saúde
Família Seg a  Sex  às 7hs a 17hs

ESF-Vila
Nova Ill

Mario César Oliveira de Souza Ginecologista 	- Seg a  Sex  às 7hs UAM

Matheus Camargo Azevedo' Cardiologista Ter e Qui às 8hs CEM

Max  Henklain M. Nogueira
Estrat. 	Saúde
Família Seg a  Sex  às 7hs a 17hs

ESF-Barra
Funda II

Raquel Benvenutti Demarch
Estrat. 	Saúde
Família

,
Seg a  Sex  às 7hs a 17hs

ESF-Barra
Funda I

Reinaldo Luizetti Souza Filho
Otorrinolaringologist
a

Seg 	às 	1313s/ Ter, 	Qua,
Qui,  Sex  às 7hs

-
CEM

Reinaldo Luizetti Souza Filho Clínico 	•
Qua  às 9hs e 13hs/Qui às
13hs CSII

Renato Drimel  Molina  Ortopedista  Qua  às 7 e 13hs CEM

Ricardo Ibrain Valarelli Clínico Seg a  Sex  às 7hs
UBS-Vila •
Gammon

Ricardo João  Gonzales  Ginecologista Ter e  Qua  às 13hs UAM

Rodrigo Sanches Mascarim Vascular Seg e Ter às 8hs CEM

Tamires Acorci de Lima
Estrat. 	Saúde
Família Seg a  Sex  às 7hs a 17hs

ESF-Jd. das
Oliveiras VIII

Vivian'  S. Reis  Morales  Estrat. 	Saúde Seg a  Sex  às 7hs a 17hs ESF-Barra

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ no. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisória) Rua Polidoro Simões, 533, Jardim Tênis Clube CEP 19700-000

Fone: (18)3361-9100  E-mail:  gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Família Funda  II
Wilson 	Conte
Rodrigues

de Las Villas
Psiquiatra  Seg e Sex  às  7.30hs CAPS

3) Na Unidade de Saúde da Família do Bairro Antônio Pertinhez,
atualmente ocorre o revezamento de profissionais médicos para que a população
não fique desassistida. Essa estratégia vem sendo adotada até a contratação de um
médico específico para essa Unidade;

4) 0 Município perdeu profissionais com a saída de 42(quatro) médicos
cubanos em meados de outubro e novembro de 2018 quando o Governo de Cuba
decidiu não mais participar do Programa Mais Médicos e rompeu o Termo de
Cooperação com o Brasil. Dessa forma, os profissionais cubanos foram substituídos
pelo próprio Ministério da Saúde por médicos brasileiros, entretanto, dos 4 (quatro)
médicos que assumiram apenas 2 (dois) permaneceram. Além disso, Portanto,
ocorreram exonerações e afastamentos por licença saúde. Com  isso, a gestão
municipal teve que se organizar para realização de concurso público e
preenchimento dessas vagas e para que as Unidades de Saúde não fiquem sem
atendimento à população;

5) Segue abaixo a relação:

Médico Especialidade Efetivo Contratado
Local de
Trabalho

Adriano Garcia Cirino Ortopedista 	. X CEM

Alexandre Carlos Messias Urologista X CEM

Anderson  Ishiki Benicasa Ginecologista X UAM

Angela Maria Appendino Pediatra X CEM

Carlos Ambar • Pediatra X CEM

Carolina 	S. 	Thimóteo
Gonçalves

Neurologista
pediatra X CEM

Cláudia Giesta Paiva Pereira Clínico X CEM

Denise Cremonezi Teixeira Infectologista X SAE/CTA

Djalma Farias de Novaes Neto Ginecologista X UAM ,

Djalma Farias de Novaes Neto Clínico X
ESF-Barra

Funda I

Douglas Amoyr Khenayfis Radiologia X UAM

Everton Forlan Gervazoni Psiquiatra X  CAPS

Fausi Elias Maluf Filho Pediatra
X UBS-Vila

Gammon

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisória) Rua Polidoro Simões, 533, Jardim Tênis Clube CEP 19700-000

Fone: (18)3361-9100  E-mail:  gabinete@eparaguacu.sp.gov.br
Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Fabiana deOliveira Fabossi Psiquiatra X  CAPS

Flávio DuIon Cutrale 	'
Gastroenterologist
a

X
CEM

,

Geraldo Rodrigues
Estrat. 	Saúde
Família

X ESF-Vila
Nova VI

Jaime  Newton  Kelmann Neurologista X CEM
.,

José Roberto Brasil Machado Clínico
X UBS-Vila

Gammon

José Roberto Brasil Machado Coordenação
X Departamen

to Saúde

José Rogério Funabashi Urologista X CEM

José Rogérió Funabashi Trabalho . X Prefeitura

Juliana Ramos Noronha Clínico
X UBS-Vila

Gammon

Jussimar 	M. 	G. 	Benazi - de
Oliveira Clínico

X
CEM

Luiz CarIos Otoboni Ortopedista X CEM

Marcos Rogério Murashita
Estrat.Saúde
Familia

X ESF-Vila
Nova Ill

Mario  Cesar  Oliveira de Souza Ginecologista X UAM

Matheus Camargo Azevedo Cardiologista X CEM

Max  Henklain M. Nogueira
Estrat. 	Saúde
Família

X ESF-Barra
Funda II

Raquel Benvenutti Demarch
Estrat., 	Saúde
Família X- AFASTADA .

ESF-Barra
'Funda I

Reinaldo Luizetti Souza Filho
Otorrinolaringologis
ta

X
CEM

Renato Drimel  Molina  Ortopedista X
_

CEM

Ricardo  !brain  Valarelli Clínico
X UBS-Vila

Gammon

Ricardo João  Gonzales  , Ginecologista X UAM

Rodrigo Sanches Mascarim Vascular X CEM

Tamires Acorci de Lima -
Estrat. 	Saúde
Família

X
,

ESF-Jd. das
Oliveiras

VIII

Vivian  S. Reis  Morales  Estrat. 	Saúde X ESF-Barra

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisória) Rua Polidoro Simões, 533, Jardim Tênis Clube CEP 19700-000

Fone: (18)3361-9100  E-mail:  gabinete©eparaguacu.sp.gov.br
Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP

ALMIRA RIBA
Prefeita

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Família Funda  ll

VVilson 	Conte 	de 	Las 	Villas
Rodrigues 	 •  Psiquiatra  X CAPS

6) A gestão municipal tem realizado concurso público no período de 6 em
6 meses com o objetivo de contratar novos profissionais. Outras providências
envolvem discussões sobre a valorização e remuneração dos profissionais médicos,
a fim de atrair profissionais de outras cidades e regiões;

7) Dos cargos criados recentemente pela Lei -Complementar Municipal n°
244, de 28 de maio de 2019, foi efetivado, até o momento, 1 (um) cargo de Auxiliar
de Consultório Dentário. A Prefeitura realizou o Conçurso Público n° 01/2019 em
meados de julho e agosto para diversos cargos, a maioria deles destinados à Saúde
e alguns criados pela Lei Complementar Municipal n° 244/2019. Os cargos de
Médico Cardiologista, Médico Cirurgião Geral, Médico Gastroenterologista, Médico
Neurológista, Médico Oncologista, Médico Pediatra, Médico Proctologista e Médico
Psiquiatra não tiveram candidatos habilitados. Os cargos de Auxiliar de Consultório
Dentário e Técnico em Enfermagem só tiveram 1 (um) candidato habilitado, o de
Cirurgião Dentista - Periodontia 2 (dois) e o de Médico Saúde da Família 6 (seis)
candidatos habilitados. A efetivação dos cargos vagos depende da realização de
novo concurso público e da disponibilidade financeira e necessidade da
Administração.

Certos da atenção de Vossa Excelência, apresentamos nossos protestos
de alta estima e distinta consideração.

Atenciosamente.

ARG/CBLG/kes/ammm
OF

Prefeitura Municipal da Estância Turística de 'Paraguaçu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
(Sede Provisória) Rua Polidora Simões, 533, Jardim Tênis Clube 'CEP 19700-000

Fone: (18)3361-9100  E-mail:  gabinete@eparaguacu.sp.gov.br 	_
Estância Turística de Paraguaçu Paulista - SP_

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5